⁵⁸ *Vera chr. Rel.*, 134.

⁵⁹ *Arcana caelestia*, 1798, 2663. *Nova Hierosol.*, 112, 115. *Summaria expositio doctrinae novae ecclesiae*, 71 ad 78. *Apoc. revelata*, 110, 161, 167, 170, 173, 962. *Doctrina novae ecclesiae de Domino*, 43, 54. *Sap. ang. de divina providentia*, 262, 263. *De caelo et inferno*, 291 ad 302. *Deliciae sapientiae de amore conj.*, 380 et 415 ad 422.

⁶⁰ Que le bon produise le vrai, c'est ce que l'Évangile affirme en St Jean, 3 : 21. « Celui qui fait la vérité vient en la lumière. » Le Seigneur nous donne encore la même instruction dans *Isaïe* 58 : 7, 8, 9. » Rompez votre pain avec celui qui a faim ; ouvrez votre maison à ceux qui n'en ont point ; couvrez celui qui est nu et ne méprisez par votre chair ; alors votre lumière brillera comme celle du matin, votre salut commentera, la justice et la gloire du Seigneur marcheront devant vous et vous recueilleront ; alors vous invoquerez et le Seigneur exaucera ; vous l'appellerez et il dira : Me voilà. »

⁶¹ *Vera christ. Rel.*, 316.

⁶² *L'esprit de vie dans les hommes, mais c'est l'inspiration du Tout-puissant qui leur donne l'intelligence*, Job 32 : 8. *Vous m'avez accordé la vie, la miséricorde, et votre présence conserve mon esprit*, Job, 10 : 12.

L'esprit de Dieu m'a fait et le souffle du Tout-puissant m'a vivifié, Job, 33 : 4. En vous est la source de la vie, et dans votre lumière nous voyons la lumière, Ps. 35 : 10.

⁶³ *Expositio sensus interni*, pag. 30, 31, 32. *Doctrina novae Hierosol. de scriptura sacra*, 33, 76 ad 79, 80 ad 90, 101, 2, 3, 205 ad 221. *Apocalypsis revelata*, 1, 200, 631, 897, 98. *Doctrina vitae pro nova Hierosol.*, 53 ad 60. *Arcana caelestia*, 1776, 2553, 3085. *Nova Hierosol.*, 249 ad 254. *De caelo et inferno*, 303 ad 310. *De cultu et amore Dei*, 20. *De equo albo, de quo in apocalypsi*, 1, 2, 3, 4. *Doctrina novae Hierosol. de Domino*, 1 ad 11.

⁶⁴ La lecture quotidienne de l'Écriture sainte est une pratique religieuse et utile ; cette lecture éclaire, attendrit ; et après l'avoir faite on se sent meilleur. La parole de Dieu est pour nous ici-bas la lettre d'un père à son fils voyageant dans une légion lointaine : il lui dit d'être sage au milieu des dangers, de songer à son retour, mais de ne revenir toutefois qu'avec les fruits de son voyage, et de rapporter dans la maison paternelle une ample provision de vertus et de connaissances.

⁶⁵ *Vera christ. Rel.*, 187, 277, 279.

⁶⁶ Le cheval, qui est docile et qui n'a point d'autre volonté que celle de son cavalier, signifie, dans le sens interne, l'intelligence, parce que la véritable intelligence, la sagesse de l'homme, consiste à se laisser conduire par le Seigneur et par sa parole. Lorsque dans l'Écriture le cheval est pris en mauvaise part, il signifie l'intelligence rétive, fougueuse et indomptée des esprits corrompus. C'est ainsi que, selon *Swedenborg*, tout est signifiant et correspondant ; il n'a pu inventer ces rapports ; en y réfléchissant, on verra qu'ils sont réels, nécessaires, et que tout ce qui ne signifierait rien ici-bas ne serait rien. « Le royaume du ciel, dit *Swedenborg*, est le royaume des fins, ou motifs : l'action se produit d'abord dans le ciel, de là dans le monde, et par degrés dans les infiniment petits de la terre. Les effets terrestres, liés nécessairement avec leurs causes célestes, établissent la correspondance pour toute la nature : voilà pourquoi tout y est correspondant et signifiant. Quant à l'homme, il est le moyen d'union entre le spirituel et le naturel ; par cette union, qui constitue précisément son humanité, il correspond sans cesse avec le ciel et la terre. Cette connaissance merveilleuse des correspondances, que la bonté de Dieu a accordée à *Swedenborg*, est sans cesse rappelée dans ses ouvrages ; jamais il ne la perd de vue ; et de là vient l'intérêt prodigieux qu'il inspire. Selon lui tout dérive du ciel et rappelle au ciel ; voilà pourquoi ses écrits sont sublimes et clairs, chose si rare. Il parle dans les cieux et il se fait entendre sur la terre ; il dit beaucoup, et il laissé encore plus à